deverão se abster de cobrar tarifa de água e de esgoto de todos os USUÁRIOS 

beneficiários, considerando o limite de consumo de 20 m³ (vinte metros cúbicos), 

discriminado nas faturas. 

4.1.1. Nos 99 (noventa e nove) Municípios integrantes dos Blocos A, B e D 

existem 179.696 (cento e setenta e nove mil, seiscentos e noventa e seis) 

USUÁRIOS beneficiários do Programa do Governo Água Pará com 

acesso ao abastecimento de água e 20.620 (vinte mil, seiscentos e vinte) 

USUÁRIOS beneficiários do Programa com acesso ao esgotamento 

sanitário, conforme dados apresentados pela Cosanpa em agosto/25. 

4.1.2. Atualmente, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba existem 

121.966 (cento e vinte e um mil e novecentos e sessenta e seis) 

USUÁRIOS ativos e beneficiários do Programa do Governo Água Pará 

com acesso ao abastecimento de água e 20.033 (vinte mil e trinta e três) 

USUÁRIOS ativos e beneficiários do Programa com acesso ao 

esgotamento sanitário. 

4.2. O subsídio, com recursos públicos, do custeio do fornecimento de água potável no 

âmbito do Programa do Governo Água Pará continuará limitado ao consumo de até

[...]

Governo Água Pará residentes nos Municípios de Belém, Ananindeua e 

Marituba indicados nas Cláusulas 4.1.1 e 4.1.2, atualmente a frustração 

mensal de receita da tarifa de água, considerando um consumo mínimo de 

até 15 m3/mês, nesses 3 (três) Municípios, é de R$ 4.500.545,40 (quatro 

milhões, quinhentos mil, quinhentos e quarenta cinco reais e quarenta 

centavos) e a frustração mensal da receita de esgoto é de R$ 591.374,16 

(quinhentos e noventa e um mil, trezentos e setenta e quatro reais e 

dezesseis centavos), totalizando o valor mínimo mensal de R$ 5.091.919,56 

(cinco milhões, noventa e um mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta 

e seis centavos), a ser acrescido aos valores efetivamente consumidos e 

faturados aos USUÁRIOS conforme relatório da CONCESSIONÁRIAS, a 

ser abatido imediatamente do valor da compra de água da COMPANHIA 

desde o início da operação, até a finalização do procedimento de